
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21.11.2011 г. № 934 
Об утверждении Положения о проведении конкурса на звание «Лучший 
инспектор дорожно-патрульной службы отделения ГИБДД МО МВД России по 
ЗАТО г.Североморск и г.Островной 
 
 В соответствии с приказом МВД РФ от 21.10.2005 № 850  
«Об утверждении положения о конкурсах профессионального мастерства среди 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации  
на звание «лучший по профессии» и постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 08.12.2009 № 996 «Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Повышение безопасности дорожного движения  
и снижение дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск на 2009-2012 
годы», в целях стимулирования труда сотрудников МО МВД России по ЗАТО 
г.Североморск и г.Островной, администрация муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса  
на звание «Лучший инспектор дорожно-патрульной службы отделения ГИБДД МО МВД 
России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной». 
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
 

Глава администрации  
муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск  
В.И. Волошин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 21.11.2011 № 934 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении конкурса на звание: 

«Лучший инспектор дорожно–патрульной службы отделения ГИБДД МО МВД 
России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной» 

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с приказом МВД РФ  
от 21.10.2005 № 850 «Об утверждении положения о конкурсах профессионального 
мастерства среди сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации на 
звание «лучший по профессии» и постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 08.12.2009 № 996 «Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск на 2009-2012 годы» и определят 
порядок проведения конкурса на звание «Лучший инспектор дорожно–патрульной 
службы отделения ГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной» 
(далее - конкурс). 
 1.2. Итоги конкурса опубликовываются в газете «Североморские вести». 

 
2. Цели и задачи конкурса 

 

 2.1. Целями проведения конкурса являются: 
 2.1.1. Выявление лучших сотрудников в группе дорожно-патрульной службы 
отделения ГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной, добившихся 
успехов в укреплении правопорядка и законности на обслуживаемой территории как 
необходимого условия соблюдения и защиты прав и свобод его жителей, обеспечения 
их достойной жизни. 
 2.1.2. Совершенствование и повышение эффективности работы сотрудников 
дорожно-патрульной службы отделения ГИБДД МО МВД России по ЗАТО 
г.Североморск и г.Островной по следующим направлениям: 
 - огневая подготовка; 
 - физическая подготовка; 
 - боевая подготовка; 
 - юридическая подготовка и применение законодательства об административных 
правонарушениях; 
 - профессиональная подготовка, необходимая для раскрытия преступлений, 
анализа криминогенной обстановки, применения определенных методов работы в 
целях устранения причин и условий, сопутствующих совершению преступлений на 
обслуживаемой территории; 
 - работа с дорожно-коммунальными службами; 
 - рассмотрение писем, заявлений и жалоб граждан; 
 - работа с общественностью и народными дружинами (внештатные сотрудники, 
общественные формирования). 
 2.2. Основными задачами конкурса являются: 
 2.2.1. Укрепление правопорядка и законности в ЗАТО г.Североморск. 
 2.2.2. Определение сотрудника дорожно-патрульной службы, добившегося 
лучших успехов в огневой, правовой и профессиональной подготовке, оценка его 
работы по защите прав и свобод человека и гражданина, взаимодействию с 
общественностью в охране общественного порядка и безопасности на обслуживаемой 
территории. 



 
2 
 

 2.2.3. Распространение среди сотрудников дорожно-патрульной службы в ЗАТО 
г.Североморск положительного опыта работы сотрудников полиции по охране и 
укреплению общественного правопорядка, защите прав и свобод жителей ЗАТО 

г.Североморск. 
 2.2.4. Совершенствование взаимодействия сотрудников дорожно-патрульной 
службы с дорожно-коммунальными службами, общественными формированиями, 
дружинниками в укреплении общественного порядка и борьбе с преступностью в ЗАТО 
г.Североморск. 

 
3. Порядок проведения конкурса, функции конкурсной комиссии 

 

 3.1. Конкурс проводится среди инспекторов полиции группы дорожно-патрульной 
службы отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
сотрудников МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной, отработавших не 
менее одного года в вышеуказанной должности и занимающих данную должность в 
течение всего периода проведения конкурса (далее - участник конкурса). 
 3.2. Конкурс проводится ежегодно, в один этап, в период со 2 декабря  
по 9 декабря. Его итоги подводятся до 15 декабря текущего года. 
 3.3. Для организации работы по подготовке и проведению конкурса, 
определению победителя и призеров, создается комиссия, состав которой 
утверждается распоряжением Главы администрации ЗАТО г.Североморск (далее - 
конкурсная комиссия). 
 3.4. Техническое обеспечение конкурса осуществляет МО МВД России по ЗАТО 
г.Североморск и г.Островной. Материальное обеспечение конкурса осуществляет 
администрация ЗАТО г.Североморск за счет средств, выделенных МО МВД России по 
ЗАТО г.Североморск и г.Островной на исполнение муниципальной целевой программы 
«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного 
травматизма в ЗАТО г.Североморск на 2009-2012 годы». Ответственность за 
предоставление необходимой документации для проведения конкурса (ведомость 
оценок, сводная оценочная ведомость, акт об итогах конкурса) возлагается на 
секретаря конкурсной комиссии. 
 3.5. Функции конкурсной комиссии: 
 - определение места проведения конкурса; 
 - разработка содержания практического и теоретического конкурсного задания, 
проведение организационной работы по подготовке рабочих мест для выполнения 
практических и теоретических конкурсных заданий; 
 - проведение жеребьевки, по результатам которой участники получают номер, и 
внесение номера без фамилии в ведомость оценок выполнения теоретических и 
практических заданий, составленную согласно приложениям 1, 2 к Положению; 
 - определение системы оценки конкурсных работ, оформление ведомостей 
оценок выполнения конкурсных заданий, подведение итогов и выявление победителя и 
призеров конкурса; 
 - оценка практических работ, выполненных участниками конкурса, уровня их 
огневой, теоретической и профессиональной подготовки в пределах, установленных 
конкурсными заданиями, анализ и оценка состояния общественного порядка на 
обслуживаемом участке, оценка работы и взаимодействия участника конкурса с 
населением, общественными формированиями и дружинниками.  
 3.6. Руководители подразделений, участвующих в конкурсе, до 28 ноября 
текущего года представляют в конкурсную комиссию характеристику участника 
конкурса и заявку на участие в конкурсе, оформленную и подписанную участником 
конкурса, с указанием следующих сведений: 
 - звание, фамилия, имя, отчество сотрудника; 



3 
 

 - дата рождения; 
 - срок службы в должности инспектора группы дорожно-патрульной службы 
отделения ГИБДД. 

 

4. Критерии определения победителя и призеров конкурса 
 

 Результаты конкурса определяются исходя из оценки результативности практи-
ческой деятельности и уровня служебной подготовки инспекторов группы дорожно-
патрульной службы отделения с учетом теоретических знаний и практических действий 
участника конкурса и оформляются соответствующим актом (приложение  
№ 3) по следующим критериям:  
 4.1. Практическая деятельность на маршрутах патрулирования по итогам 
календарного года на момент проведения конкурса: 
 - состояние оперативной обстановки на маршрутах патрулирования 
(недопущение совершения преступлений и количество раскрытий по «горячим 
следам»); 
 - состояние работы по борьбе с преступностью на улицах и в иных обществен-
ных местах; 
 - количественные показатели по административной практике (количество 
выявленных правонарушений и лиц привлеченных к административной ответствен-
ности); 
 - количество выявленных причин и обстоятельств, влияющих на состояние 
оперативной обстановки, а также своевременность принятия мер по их устранению; 
 - знание особенностей маршрутов патрулирования и качество работы по 
взаимодействию с другими службами и подразделениями МО МВД России по ЗАТО 
г.Североморск и г.Островной, в частности по обмену оперативно–значимой информа-
цией; 
 - состояние исполнительской дисциплины (количество, качество и сроки рас-
смотрения писем, заявлений, жалоб и обращений граждан); 
 - количество положительных отзывов населения о работе. 
 4.2. Служебно-боевая подготовка (оценивается непосредственно в период 
проведения конкурса по следующим критериям): 
 - юридическая и профессиональная подготовка (зачет по тестам, разработанным 
УМВД России по Мурманской области); 
 - огневая подготовка; 
 - физическая подготовка; 
 - боевая подготовка. 

 
5. Определение результатов конкурса 

 

 5.1. Победителем конкурса считается участник, набравший наибольшее 
количество баллов за выполнение теоретических и практических заданий. Призерами 
конкурса признаются участники, занявшие по итогам подсчета баллов второе и третье 
место. 
 Победителем и призером конкурса не может быть признан участник: 
 - имеющий дисциплинарное взыскание на момент подведения итогов конкурса; 
 - получивший неудовлетворительную оценку по любому из критериев 
определения победителя и призеров конкурса; 
 - не прибывший на конкурс. 
 5.2. Баллы выставляются всеми членами комиссии. Окончательный балл 
определяется как среднеарифметическое до сотых долей. Максимальный показатель - 
5, минимальный - 0,01. Показатели определяются как составные пропорции до сотых. 
 5.3. Выплата премий победителю и призерам производится ежегодно по итогам 
конкурса в соответствии с актом комиссии конкурса, в следующих размерах: 



4 
 

 за первое место (победитель) - 15.000 рублей; 
 за второе место (призер)- 10.000 рублей; 
 за третье место (призер) - 5.000 рублей. 
 
 
 

____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Положению 
 

ВЕДОМОСТЬ 
оценок выполнения теоретических и практических заданий 

участника конкурса на звание «Лучший инспектор дорожно–патрульной службы 
отделения ГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и г.Островной» 

  
     

Дата выполнения «____» ___________ 20___ года  
 
Член комиссии ________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 
__________________________________________________________________________ 

(должность, место работы) 
 

№ 
п/п 

Номер 
участника, 

полученный при 
жеребьевке 

Номер элемента, подлежащего 
оценке 

Сумма баллов 

 
 
 
 
 

         

 
 



Приложение № 2 к Положению 
 

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ 
оценок участников конкурса на звание «Лучший инспектор дорожно–патрульной 

службы отделения ГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и 
г.Островной» 

 
«___» ___________ 20___ года  

 

№ 
п/п 

Номер 
участника, 

полученный 
при 

жеребьевке 

Фамилия, 
имя, отчество 

участника 

Место 
службы 

Оценка выполнения задания 

Итоговая 
оценка, 
сумма 
баллов 

Занятое 
место 

            теоретического практического        

1  2  3  4  5  6  7  8  

 
 
 

                     

 
Председатель комиссии                        _____________________________ 

                (подпись, фамилия и инициалы) 
 
 
Заместители председателя комиссии   _____________________________ 

                (подпись, фамилия и инициалы) 
 

 
Члены комиссии                                    _______________________________ 

                (подпись, фамилия и инициалы) 
 



Приложение № 3 к Положению 
 

Акт  
 
«____» __________ 20___ года                                                        ЗАТО г. Североморск 
 
Об итогах конкурса на звание  «Лучший инспектор дорожно–патрульной службы 

отделения ГИБДД МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной», 

  
 проведенного в соответствии с постановление администрации  ЗАТО г. Североморск 

«Об утверждении Положения о проведении конкурса на звание  «Лучший инспектор 
дорожно–патрульной службы отделения ГИБДД МО МВД России по ЗАТО 
г.Североморск и г.Островной» от _____________ №_______________ 

 
Председатель 
комиссии_________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 
 
Члены комиссии ___________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 
 
Прибыли и допущены к участию в конкурсе: 

 
№ п/п  Фамилия, имя, отчество 

участника  
Подразделение ОВД 

 
 
 
 

      

 
Место проведения конкурса   МО МВД России по  г. Североморск и г. Островной 

Оборудовано рабочих мест для выполнения заданий по теоретической 
подготовке_________________________________________________________________ 
 
Конкурсное (наименование, количество) 
задание включало __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

(содержание работы) 
 
Анализ выполнения задания _______________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

(подробно указать положительные стороны, недостатки, причины недостатков, 
рекомендации по их устранению) 

 
Анализ практической работы участника конкурса ______________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 (подробно указать положительные стороны, недостатки, причины недостатков, 

рекомендации по их устранению) 



Распределение мест: 
 
Занятое 
место 

Фамилия, имя, отчество участника 

 
 
 
 

 

 
Занятое 
место  

Фамилия, имя, отчество участника  

 
 
 
 

   

 
Занятое 
место  

Фамилия, имя, отчество участника  

 
 
 
 

   

 
Краткие выводы о результатах конкурса, замечания и предложения комиссии, 

участников конкурса по совершенствованию системы проведения конкурса 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

 
Председатель комиссии 
 

__________________ 
             подпись  

Заместители председателя 
комиссии  

__________________ 
             подпись  

 __________________ 
             подпись  

Члены комиссии  __________________ 
             подпись  
__________________ 
             подпись 

 


